

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Stosunki parlamentarne we Francji

Ostatnie wypadki polityczne, jakie się rozegrały na tle przesilenia gabinetowych we Francji, zwróciły uwagę na niezwykle ciekawą strukturę obecnego parlamentu francuskiego. Nie mamy na myśli Senatu, w którym po każdorazowych wyborach zachodzą minimalne zmiany, jeśli wogóle zachodzą. Mamy na myśli stosunki w Izbie deputowanych.

Wybory w roku 1928 nadkrzysły znacznie wpływy kartelu lewicy, triumfującego tak niepodzielnie w wyborach w roku 1924. Lewica nie szła do ostatnich wyborów zblokowana. Socjaliści poszli osobno, a ich bezpośredni sąsiedzi z prawej, radykałi, osobno, przyczem ci ostatni walczący musieli z secesją Franklin-Bouillon'a, który uszczknął radykatom przy wyborach 16 mandatów. Natomiast prawica i grupy centroprawu popierały się wzajemnie w poszczególnych okręgach, przyczem korzystały w całej pełni z preżiżu p. Poincarégo, jaki utrwalili się w całym kraju po nieszcześliwych rządach kartelowych i o objęciu przez niego steru rządów w roku 1926, w chwili, gdy Francja

stała nad przepaścią. Ostatecznie wybory wypadły tak, że żadna ze stron, ani prawica, ani lewica nie uzyskała decydującej większości. Najsilniejsze z wyborów wyszło centrum i ono to nadało właściwy charakter każdorazowemu rządowi Francji. Ale to centrum jest gotowe udzielić poparcia każdemu rządowi, o ile jego program nie jest sprzeczny z programem poszczególnych grup, tworzących środek.

Naogół większe zmasowanie głosów widzimy na lewicy. Socjaliści liczą 100 deputowanych, a obok nich stojący radykałi 120 deputowanych (stracili w ostatnich wyborach 40 mandatów). Do lewicy należą również republikanie-socjaliści francuscy z 21 deputowanymi i partia republikańsko-społeczna (grupa Painlevé-Briand) z 14 mandatami. Dalej na prawo stoją lewicy radykalni (Loucher-Danielow) liczy 52 deputowanych. W łonie tej to właśnie grupy tkwi klucz wszelkich przesileni gabinetowych. Stosunki wewnętrzne w tej grupie, to wieczna opozycja. Część tego wpływowego stronnictwa ciągnie na

lewo, drugą część na prawo. Opozycja przeciw rządowi uprawiana jest przez to stronnictwo bez względu na to, że jego członkowie zasiadają w każdym rządzie. W pierwszym gabinecie pana Tardieu, ministerstwo pracy kierowane było przez p. Louchera, a mimo to 17 jego kolegów partyjnych głosowało w decydującej chwili przeciw rządowi, powodując jego upadek. Do gabinetu kartelowego p. Chautemps weszło aż trzech członków lewicy radykalnej z jej przewodniczącym, p. Danielow, co nie przeszkodziło przedstawicielowi tej grupy oświadczyć na posiedzeniu Izby, na którym rząd ten upadł, że lewicy radykalna nie jest niczyją własnością, w następstwie czego większość grupy głosowała przeciw gabinetowi, powodując znów jego upadek. Obecny gabinet p. Tardieu liczy aż 5-ciu członków tej grupy, tym razem jednak bez p. Louchera, a mimo to część jej, właśnie z p. Loucherem, wystąpiła przeciw tworzeniu nowych ministerstw i podsekretarjatów stanu. W takich stosunkach nikogo nie zdziwi, gdy pewnego dnia przyjdzie do rozbięcia tej grupy.

Z Lewicą radykalną sąsiadują z centrum Demokraci ludowi (18 deputowanych), Lewica socjalna i ra-

dykalna (grupa p. Franklin-Bouillon'a, secesja radykałów, 16 deputowanych i Grupa niezależnych (39 deputowanych). Na prawem centrum stoi stronnictwo p. Maginot, obecnego ministra wojny. Akcja demokratyczna i społeczna z 31 deputowanymi i wreszcie stronnictwo p. Tardieu, najważniejsze z całego centrum, Republikanie lewicy z 64 deputowanymi.

Na prawem skrzydle Izby siedzą deputowani Unji republikańsko-demokratycznej (grupa p. Louis Marin'a) w liczbie 92, zaś na lewym skrzydle 10 komunistów, zamiast 12-ty, ponieważ 2 siedzi w więzieniu. Zmiana ordynacji wyborczej przez poprzednią Izbę i nawrót od okręgowych wielomandatowych do jednomandatowych zadał śmiertelny cios komunistom, którzy stracili w ostatnich wyborach połowę swych mandatów. Dawniej w okręgach wielomandatowych lista ich, choć pozostała na szarym koncu, zdołała jednak skupić taką liczbę głosów, że tu i tam zdobyli jakiś mandat. Dziś zdobywać muszą absolutną większość wszystkich głosów w danym okręgu, by zdobyć mandat. A o to już trudniej. I choć w ostatnich wyborach komuniści zyskali o 100.000 głosów więcej, aniżeli w wyborach w roku 1924, to jednak stracili po-

łowe liczby mandatów. W takich to warunkach trzeba rządzić Francją. Przy równym mniejwięcej podziale sił są to rządy niezmiernie trudne i dźwi, że mamy dopiero piąty gabinet w ciągu dwu lat obecnej legislacji, czyli, że poszczególny gabinet nie utrzymuje się dłużej niż 4 miesiące. Jest to gorzej, aniżeli było w poprzedniej Izbie, która w ciągu 4-ch lat tyko ko 8 gabinetów obalila a to dzięki Poincarému który utrzymał się przy rządach bezmała dwa lata. A należy się liczyć z tem, że lista rządów tej legislacji nie jest jeszcze zamknięta, gdyż i obecny rząd p. Tardieu, jakkolwiek gabinet rozporządza większością około 50 głosów, uważa się tylko za gabinet konieczności państwowych. Czynniki, stojące otwarcie po stronie obecnego rządu, stwierdzają zgodnie, że „la majorité actuelle est incertaine“, większość obecna jest niepewna. Mimo tej niepewności stwierdzić również należy, że ostatnie przesilenia wzmocniły prestiż p. Tardieu i jakkolwiek rozdzieliły Izbę na 2 wrogie obozy, lecz wykazały bankrutwo kar telu lewicy i skupiły żywoły uniar kowane, przynajmniej narazie wokół najrzeczniejszego parlamentaryzisty i polityka dzisiejszej Europy, jakim jest p. Tardieu. *Al. T.*



W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć i kapać tylko za użyciem czystego i łagodnego
MYDŁA DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż zaościęgałi sobie w przyszłości wiele łopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrobione według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci.
Cena: Zł. 1.50



Mimo pracy domowej wypielegnowane ręce KREMEM NIVEA!
Każda gospodyni domu wie jak bardzo codzienna praca domowa niszczy ręce. Spracowane ręce stanowią przeszkodę w pożytku towarzyskiem. Przel lekkie natarcie rak KREMEM NIVEA należy zapobiedz stwardnieniu skóry i osadzeniu się brudu w drobnych zmarszczkach, by ręce nie czyniły wrażenia spracowanych. KREM NIVEA zawierający jedynie euceryt, wnika szybko w skórę nie pozostawiając pożytku. W ten sposób skóra mimo pracy domowej zachowuje swą miękkość i wygląd wypielegnowany. Należy więc codziennie używać Kremu Nivea.
Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. sp. w Katowicach

Nowe koncepcje polityczne

Rozwiązanie Sejmu bez ogłoszenia terminu nowych wyborów

Warszawa. — Od osoby bardzo dobrze poinformowanej otrzymujemy ABC następujące wiadomości:
W grupie pułkownikowskiej toczą się obecnie narady nad ustaleniem planu politycznego na najbliższą przyszłość.
Większość polityków tej grupy uważa, że „jednorazowe“ okrojowanie konstytucji ma małe szanse powodzenia ze względu na trudną sytuację gospodarczą i obawy silnej reakcji ze strony opozycji.
Wobec tego powstał plan, aby no

wy porządek prawny w Polsce wprowadzić systemem „ratowym“, to znaczy rozłożyć całą akcję na etapy.
Pierwszym takim etapem, według zamysłów tej grupy miało być rozwiązanie Sejmu bez równoczesnego rozpisania wyborów a tylko z nadmienieniem, że termin wyborów zostanie ustalony później.
„Później“ miałoby być odwołano ad calendas graecas i w ten sposób pierwszy, zasadniczy krok przeszedłby „łagodnie“.

wręcz prohibicyjny charakter. W tych warunkach podpisania świężo traktat handlowy pomiędzy Polską a Niemcami z punktu widzenia interesów rolniczych staje się całkowicie bezwartościowy.
Traktat ten był zawarty na tej podstawie, że korzyści, jakiego na skutek traktatu osiągnął przemysł niemiecki, będą równoważone korzyściami, jakie osiągnie rolnictwo polskie, dzięki otwarcu rynku niemieckiego dla eksportu produktów rolniczych. Podniesienie niemieckich stawek celnych do poziomu prohibicyjnego, uniemożliwi eksport polskiej produkcji rolniczej do Niemiec, a zatem wszelkie dodatnie dla Polski skutki traktatu handlowego zostają przekreślone i traktat

dałaby jednostronne korzyści wyłącznie tylko stronie niemieckiej.
Przewidziana zwyczajka premii wytworzy niemieckiej grozi tem, że wytwory niemieckiej produkcji rolniczej mogłyby być importowane na rynek polski w pewnych warunkach, podobnie, jak to dawniej miało miejsce, Niemcy nie byłyby zatem łatwiej dostępnym rynkiem zbytu dla polskiego eksportu rolniczego, lecz przeciwnie rolnictwo niemieckie stałoby się konkurentem naszego rolnictwa na naszym własnym rynku.
Związek organizacji rolniczych wyraża nadzieję, że rząd zechce podjąć odpowiednie kroki, któreby za pobięły powstaniu nowych, niekorzystnych dla naszego rolnictwa wa

runków, w zakresie obrotu towarowego pomiędzy Polską a Niemcami.
TELEGRAMY
CIĘŻKIE PRZESILENIE GOSPODARSTW W RUMUNJI
Bukareszt. — Dziennik „Gimnaneata“ publikuje sensacyjne brzmiające wyjaśnienia w sprawie obecnej ciężkiej sytuacji gospodarstwa Rumunii.
We wszystkich częściach kraju przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe masowo zwalniali swych pracowników, nawet bez uprzedniego wypowiedzenia. W ten sposób w przeciągu ostatnich 3-ch miesięcy liczba bezrobotnych w całym przemyśle powiększyła się o 30.000.

Energiczny protest

francuskiego komitetu narodowego przeciw ewakuacji Nadrenji

Paryż. — Komitet narodowy, pozostający pod przewodnictwem b. dyrektora gabinetu Clemenceau gen. Mordacque ogłosił plomienisty protest przeciwko ewakuacji Nadrenji.
Odezwa oświadcza, iż ewakuacja Nadrenji będzie zbrodnią przeciwko ojczyźnie, jak to już swego czasu oświadczył zmarły marszałek

Foch. Odtąd gwarancje pokoju o pierać się będą na papierze, które dla Niemiec są zwyczajnym świsikiem.
Liga Narodów nie posiada żadnego środka w swoich rękach, podobnie jak międzynarodowy trybunał rozjemczy w Hadze. Granice Francji będą odtąd otwarte dla napadu Niemiec.

Polecamy tanie niezawodne Odbiorniki Marconiego 3 L. E/II

3 lampowy komplet z zainstalowaniem **zł 400**

3 lampowy Marconiego 3 L. E/1 Komplet z zainstalowaniem **zł. 340**

Odbiorniki „Phillipsa, „Telefonika“ i inne na baterję i do prądu. U W A G A! Ostatni wyraz radiotechniki 5 lampowy Superhet na baterję i do prądu. Idealna selektywność.

DAJEMY NA DŁUŻSZE SPŁATY!
Biuro Techniczne „PROMIEŃ“
Częstochowa, Aleja 30, telefon 24.

Ogólna liczba bezrobotnych podana jest przez wspomniany dziennik na podstawie urzędowych statystyk na około 200.000, liczba ta jednak jest nie bardzo ścisła, z powodu nieścisłości statystyki urzędowej.
PROTEST NIEMIECKI W MOSKWI
Berlin. — Policja berlińska powzięła szereg środków, w celu uniemożliwienia komunistycznych demonstracji w dniu 1 maja r. b. Wydano zarządzenia, któreby przygotować mają środki zaradcze przeciwko ewentualnym demonstracjom. Policja berlińska znajduje się w posiadaniu dowodów przycięrowania poważnych zaburzeń przez niemiecką sekcję międzynarodówki komunistycznej. Ambasador niemiecki w Moskwie, von Dirksen, otrzymał polecenie zażyczenia protestu przeciwko akcji międzynarodowej.
SOVIETY POSADZAJA FINLANDJĘ O ZAGROŻENIE MIARY.
Moskwa. — Prasa sowiecka wderza na alarm z powodu rzekomych wielkich zbrojei w Finlandji. Wedle „Krasnoj Gazety“, Finlandja wbrew umowie dopackiej

Czem grozi naszemu rolnictwu niemiecki program agrarny?

Warszawa. Zapowiadając przed tygodniem złożenie noty przez pana Knolla przeciwko programowi rolnemu p. Schielego, co — jak wiadomo — stały się faktem dokonany, podaliśmy w zarysie stanowisko naszych sier rolniczych w tej sprawie.
Obecnie Związek Organizacji Rolniczych Rzeczypospolitej Polskiej złożył na ręce zainteresowanych ministrów, m. in. ministra spraw zagranicznych, Zaleskiego, oraz ministra rolnictwa Janty-Polczyńskiego memoriał, w którym czytamy, co następuje:

„W razie wprowadzenia w życie podniesionych cel agrarnych w stopniu, w jakim przewiduje program rządu niemieckiego, eksport naszych produktów rolniczych na rynek niemiecki będzie w wysokim stopniu utrudniony, a w pewnych wypadkach wręcz uniemożliwiony.
Przewidziane w programie rządu korzyści cel na jaja, zboże, mięso wieprzowe, tuszuszce i krochmal, podnoszą stawki celne powyżej poziomu cel bojowych, jakie dotychczas stosunku do produktów polskich były stosow...

BAZAR POLSKI
UL. DĄBROWSKIEGO Nr. 1.
Polecane Towary galanteryjne, wyroby emaljowane, szklane i zabawki.

PIĘKNA I CZYSTA cerę osiąga się tylko użyciem **KREMU I MYDŁA „LACTOLIN“** które radykalnie usuwa piegł, plamy, wagner i wszelkie defekty cery.
Nagrodzony medalami w Częstochowie, Łodzi i zlotem medalom w Paryżu.

